
Įvadas 
Lyčių nelygybė daugelyje gyvenimo sričių yra gerai 
dokumentuota tikrovė 1. Tiek apmokamas, tiek 
nemokamas darbas yra labai suskaidytas pagal lytį, o tai 
atspindi giliai įsišaknijusias socialines normas dėl lyčių 
vaidmenų, kai priežiūra daugiausia rūpinasi moterys. Šie 
skirtumai lemia lyčių nelygybę darbo rinkoje, darbo 
užmokesčio ir gerovės skirtumus, be kita ko, skurdo lygio ir 
profesinio bei asmeninio gyvenimo nesuderinamumo 
skirtumus. COVID-19 krizė sukėlė susirūpinimą dėl to, kad ji 
gali padidinti daugelį skirtumų tarp moterų ir vyrų darbe 
bei namuose. 

Šioje ataskaitoje nagrinėjami iki pandemijos buvę lyčių 
nelygybės modeliai ES darbo rinkos, nemokamo darbo bei 
gerovės srityse ir analizuojama, kokį poveikį jiems turėjo 
pastaroji COVID-19 krizė. Ataskaitoje taip pat analizuojami 
Europos Sąjungos nacionalinių vyriausybių politiniai 
atsakomieji veiksmai, kuriais siekiama mažinti lyčių 
atotrūkį ir užkirsti kelią jo didėjimui pandemijos metu. 
Galiausiai ataskaitoje aprašomos lyčių nelygybės Europoje 
perspektyvos. Moterų ir vyrų lygybę ateityje lems tokie 
veiksniai kaip lyčių segregacija darbo rinkose, lyčių 
skirtumai nuotolinio ir mišriojo darbo srityse ir lyčių 
aspekto integravimas formuojant politiką, ypač susijusią su 
priežiūra ir priežiūros paslaugomis. 

Politinės aplinkybės 
Lyčių lygybė yra viena iš pagrindinių Europos Sąjungos 
vertybių ir jos propagavimas yra įtvirtintas daugelyje ES 
lygmens strategijų ir politikos priemonių. Jau seniai 
pripažįstama, kad lyčių lygybės negalima pasiekti laikant ją 
atskiru tikslu; lyčių lygybės aspektą reikia įtraukti į visas 
politikos sritis (lyčių aspekto integravimas). 

2020–2025 m. lyčių lygybės strategijoje ir Europos socialinių 
teisių ramstyje bei jo veiksmų plane daugiausia dėmesio 
skiriama lyčių nelygybei įvairiais aspektais, nustatant 
tikslus ir veiksmus, kuriais skatinamas lyčių aspekto 

integravimas ir pabrėžiamas tarpsektorinis nelygybės 
pobūdis. Lyčių aspekto integravimo svarba pripažįstama ES 
finansavimo priemonėje – Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonėje, kurioje reikalaujama 
paaiškinti, kaip planuojamomis priemonėmis prisidedama 
prie lyčių lygybės. 

Kalbant apie lyčių nelygybę darbo rinkoje, pastaraisiais 
metais buvo parengta keletas iniciatyvų šiai problemai 
spręsti. Tarp jų – Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų 
planas, kurio tikslas – iki 2030 m. perpus sumažinti lyčių 
užimtumo skirtumą, ir Lyčių lygybės strategija, kurioje 
pateikiamos gairės, kaip nacionalinėmis mokesčių ir 
išmokų sistemomis gali būti ne(skatinami) antrieji šeimoje 
uždirbantys asmenys. Tiek siūlomoje Darbo užmokesčio 
skaidrumo direktyvoje, tiek Direktyvoje dėl minimaliojo 
darbo užmokesčio vienas iš pagrindinių tikslų yra sumažinti 
išliekantį moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkį. 
Europos Parlamento rezoliucija, kurioje pasisakoma už 
teisę atsijungti nuo apmokamo darbo ne darbo 
valandomis, ypač aktuali moterims, nes tarp nuotoliniu 
būdu dirbančių asmenų jų yra neproporcingai daug. 

Kalbant apie lyčių nelygybę namuose, Lyčių lygybės 
strategijoje pripažįstama, kad ji yra didelė ir tiesiogiai 
susijusi su nelygybe darbo rinkoje. Strategijoje pabrėžiama, 
kad svarbu panaikinti vyrų ir moterų priežiūros pareigų 
skirtumą, pavyzdžiui, numatant pensijų kreditus su 
priežiūra susijusių karjeros pertraukų atvejais. Europos 
socialinių teisių ramstyje nustatyti būtiniausi vaiko 
priežiūros, tėvystės bei slaugos atostogų standartai ir 
siūlomos lanksčios darbo sąlygos pagal profesinio ir 
asmeninio gyvenimo pusiausvyros iniciatyvą. Tikėtina, kad 
į numatomą Europos priežiūros strategiją bus įtrauktos 
rekomendacijos, susijusios su prižiūrinčiųjų asmenų ir 
profesionalių slaugytojų, t. y. kategorija, kurioje moterų yra 
neproporcingai daug, gerove. Strategijoje persvarstant 
Barselonos tikslus (didinti mažų vaikų turinčių tėvų, ypač 
moterų, užimtumą) siekiama užtikrinti tolesnę valstybių 
narių aukštynkryptę konvergenciją ikimokyklinio ugdymo ir 
priežiūros srityje. 

SANTRAUKA

COVID-19 pandemija ir lyčių 
nelygybė darbe ir namuose

1 Šioje ataskaitoje sąvoka „lytis“ vartojama siekiant atskirti asmenis, kurie save identifikuoja kaip moteris, ir asmenis, kurie save identifikuoja kaip vyrus. 



Pagrindinės išvados 
£ Priešingai nei didžiojo nuosmukio atveju, COVID-19 

pandemijos poveikis užimtumo lygiui, nedarbo lygiui ir 
dirbtų valandų skaičiui visos ES lygmeniu buvo 
stebėtinai neutralus lyčių atžvilgiu. Tačiau daugiausiai 
darbą praradusių moterų buvo tarp mažiausiai 
uždirbančių moterų, o vyrų prarastos darbo vietos 
pasiskirstė tolygiau. Moterų yra neproporcingai daug 
tokiuose sektoriuose kaip svetingumo sektorius, kurie 
buvo uždaryti ilgam laikui ir kuriuose buvo prarasta 
daug darbo vietų; moterų taip pat yra neproporcingai 
daug nuotoliniu būdu veikiančiuose ir svarbiuose 
sektoriuose, kuriuose darbo vietų buvo prarasta 
mažiausiai. 

£ Iki pandemijos vyravusi tendencija, kad moterys dirba 
maždaug dvigubai daugiau neapmokamų darbo 
valandų nei vyrai, išliko, be to dėl krizės padidėjo 
poreikis namų ūkiams patiems rūpintis tokiomis 
paslaugomis kaip vaikų priežiūra ir valymas. Lyčių 
segregacija neapmokamų namų ruošos darbų srityje 
dar labiau sustiprėjo: moterų atliekamų daug laiko 
reikalaujančių darbų (pavyzdžiui, priežiūros, maisto 
ruošimo ir valymo) dalis padidėjo, tačiau vyrų 
atliekamų mažiau laiko reikalaujančių darbų 
(pavyzdžiui, sodo darbų, namų remonto ir šeimos narių 
vežiojimo) dalis taip pat padidėjo. Išimtis – šeimose, 
kuriose dirbo abu tėvai, tačiau motina nedirbo 
nuotoliniu būdu, nuotoliniu būdu dirbusio tėvo vaikų 
priežiūros pareigų dalis padidėjo. 

£ Tarp dirbančių asmenų ES moterų bendras darbo 
laikas per savaitę (sudėjus apmokamą ir nemoką 
darbą) 7 valandomis viršija vyrų darbo laiką. 

£ Moterys dažniau nei vyrai praneša apie pablogėjusią 
bendrą savo sveikatos būklę. Moterys taip pat dažniau 
serga depresija, mažiau optimistiškai vertina ateitį ir 
dažniau patiria skurdo ar socialinės atskirties riziką. 

£ Profesinio ir asmeninio gyvenimo nesuderinamumo 
atvejų labai padaugėjo, ypač tarp nuotoliniu būdu 
dirbančių motinų, auginančių mažus vaikus: 31 proc. jų 
nurodė, kad joms „visada“ arba „dažniausiai“ sunku 
susikaupti darbui dėl šeiminių pareigų. 

Politikos orientyrai 
£ Tinkamumo gauti socialines išmokas kriterijai taip pat 

turėtų būti taikomi asmenims, kurie dirba ne visą 
darbo laiką ir (arba) daro karjeros pertraukas. Kadangi 
daugiau moterų nei vyrų dirba ne visą darbo laiką ir 
daro karjeros pertraukas, mažiau tikėtina, kad moterys 
gaus pakankamas išmokas, o tai prisideda prie lyčių 
nelygybės, kalbant apie skurdą ir socialinę atskirtį. Ši 
problema ypač aktuali tarp vienišų motinų, todėl 
svarbu atsižvelgti į kompleksinę nelygybę. 

£ Nuotolinis darbas per pandemiją – dažnai privalomas, 
skubiai įvedamas ir derinamas su priežiūros paslaugų 
trūkumu – siejamas su prasta profesinio ir asmeninio 
gyvenimo pusiausvyra ir laiko trūkumu tėvams, kurie 
turėjo derinti apmokamą darbą su vaikų mokymu 
namuose ir priežiūros užduotimis. Reglamentuose dėl 
lanksčių darbo sąlygų ir nuotolinio darbo turėtų būti 
pripažinta, kad, kai šias darbo sąlygas galima pasirinkti 
savanoriškai, jas dažniausiai renkasi moterys. 

£ Darbo sąlygos priežiūros ir žmonių sveikatos priežiūros 
sektoriuose turėtų būti gerinamos, kad būtų užtikrintos 
tinkamos ir aukštos kokybės paslaugos. Trumpalaikės 
pandemijos laikotarpio politikos pavyzdžiai šioje 
srityje: papildomos išmokos pagyvenusių žmonių 
priežiūros darbuotojams (Vokietija), darbo užmokesčio 
subsidijos vaikų priežiūros darbuotojams (Airija) ir 
psichikos sveikatos priežiūros paslaugos pirminės 
grandies darbuotojams (Airija). 

£ Per pandemiją tokių šalių kaip Liuksemburgas ir 
Ispanija vyriausybės pakeitė vaiko priežiūros atostogų 
politiką, tačiau šiomis atostogomis daugiausia 
naudojasi motinos. Vaiko priežiūros atostogų politika 
turėtų apimti paskatas tėvams, kuriomis jie būtų 
skatinami teisingiau dalytis vaiko priežiūros pareigomis 
su motinomis, pavyzdžiui, išskirtinai jiems skirti tam 
tikrą (mokamų) atostogų dalį. Vyrų apsisprendimui 
išeiti vaiko priežiūros atostogų didelę įtaką turi ne tik 
vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumas, bet ir lyčių 
normos. Tai rodo, kad įmonių praktika gali atlikti 
svarbų vaidmenį skatinant vyrus imti vaiko priežiūros 
atostogas. 

£ Valstybės narės turėtų remti kokybiškų, prieinamų ir 
įperkamų vaikų priežiūros paslaugų teikimą. 
Pandemija išryškino, kaip šių paslaugų teikimas gali 
padėti moterims dalyvauti darbo rinkoje, užtikrinti jų 
finansinį saugumą ir bendrą gerovę. 

£ Lyčių pusiausvyra turėtų būti užtikrinta visais 
sprendimų priėmimo lygmenimis, pripažįstant, kad 
lyčių lygybės ir viešosios politikos ryšys yra abipusis. Į 
politikos formavimo procesą įtraukus moteris, susidaro 
teigiamas ciklas, kai svarstoma ir siūloma labiau įtrauki 
politika. 

£ Atsigavimo po pandemijos planuose turėtų būti aiškiai 
aptartas kompleksinės lyčių nelygybės klausimas, 
remiantis pagal lytį suskirstytų duomenų, kurie padėtų 
formuoti moksliniais tyrimais pagrįstą politiką ir 
vertinti pažangą, rinkimu (įskaitant laiko sąnaudų 
tyrimus). 

Papildoma informacija 

Ataskaitą „COVID-19 pandemija ir lyčių nelygybė darbe ir 
namuose“ galima rasti adresu http://eurofound.link/ef22010 

Tyrimų vadovai: Sanna Nivakoski ir Massimiliano Mascherini 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/22/010/LT 1

http://eurofound.link/ef22010
mailto:information@eurofound.europa.eu

